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Informatīvais ziņojums

par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2022.gada 28.marta ārkārtas sanāksmē iekļautajiem 
iekšlietu jomas jautājumiem


I. Sanāksmes darba kārtība

2022.gada 28.martā Briselē, Beļģijā, notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes ārkārtas sanāksme (turpmāk – ārkārtas sanāksme), kurā plānotas diskusijas par vispārēju ES līmeņa koordināciju, uzņemot personas, kuras bēg no apdraudējuma Ukrainā (turpmāk – Ukrainas bēgļi).

Kopš š.g. 24.februāra ES ir ieceļojuši vairāk nekā 3 miljoni šādu personu, lielākā daļa no kurām šobrīd atrodas Ukrainas robežvalstīs – Polijā, Rumānijā, Ungārijā un Slovākijā. Par ievērojamu Ukrainas iedzīvotāju pieplūdumu ziņo arī Čehija, Vācija, Austrija, Bulgārija, Itālija, Igaunija, Lietuva. ES dalībvalstīs un EEZ valstīs iesniegti vairāk nekā 16 000 patvēruma pieteikumu. Jāatzīmē, ka praktiski puse no ieceļotājiem ir bērni. 

ES jau kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā ir bijusi vienota savā rīcībā un sniedz visaptverošu atbalstu gan Ukrainai, gan tās kaimiņvalstīm un noslogotākajām dalībvalstīm.

Š.g. 4.martā stājās spēkā Padomes īstenošanas lēmums (turpmāk – Lēmums) par “Pagaidu aizsardzības direktīvas”[footnoteRef:1] (turpmāk – TPD) iedarbināšanu, paredzot atvieglotu ieceļošanu un pagaidu aizsardzības[footnoteRef:2] piešķiršanu personām, kuras bēg no apdraudējuma Ukrainā. [1:  Direktīva 2001/55/EK par obligātajiem standartiem, lai pārvietoto personu masveida pieplūduma gadījumā sniegtu tām pagaidu aizsardzību, un par pasākumiem, lai līdzsvarotu dalībvalstu pūliņus, uzņemot šādas personas un uzņemoties ar to saistītās sekas]  [2:  Īpašs statuss, kuru piešķirot dalībvalstis attiecīgajām personām (1) nodrošina uzturēšanās atļaujas, iespēju iesniegt patvēruma pieteikumu un iespēju steidzami iegūt nepieciešamās vīzas, ieskaitot tranzīta vīzas, (2) atļauj iesaistīties algotā darba vai pašnodarbinātības aktivitātēs, (3) nodrošina ar piemērotu mājvietu vai līdzekļiem mājokļa iegūšanai, (4) nepieciešamības gadījumā sniedz sociālās apgādes palīdzību un iztikas līdzekļus, kā arī medicīnisko aprūpi, (5) nodrošina piekļuvi izglītībai personām, kas ir jaunākas par 18 gadiem, var atļaut piekļuvi vispārīgajai izglītības sistēmai pieaugušajiem, (6) nodrošina ģimenes locekļu apvienošanu, (7) piešķir nepieciešamo aizbildniecību vai pārstāvību nepavadītiem nepilngadīgajiem.] 


Lai gan šobrīd notiek ārkārtīgi aktīva un regulāra informācijas apmaiņa starp dalībvalstīm dažādās ES līmeņa ekspertu sanāksmēs,  tikpat nozīmīgs ir regulārs dialogs politiskajā līmenī, tādēļ Prezidentūra šajā ārkārtas sanāksmē ir sagatavojusi diskusiju dokumentu par četriem jautājumu blokiem, cita starpā pieminot jau līdz šim brīdim paveikto, proti:

1. Praktiskais un finansiālais atbalsts dalībvalstīm Ukrainas bēgļu uzņemšanai

Jau šobrīd tiek paredzēta iespēja izmantot ES fondu (piemēram, Kohēzijas instrumenti, CARE[footnoteRef:3], REACT-EU[footnoteRef:4], PMIF[footnoteRef:5], RPVI[footnoteRef:6]) pārdalīto finansējumu, lai segtu Ukrainas bēgļu neatliekamās vajadzības. Līdzšinējās diskusijās dalībvalstis ir paudušas nepieciešamību pēc skaidriem un vienlaikus elastīgiem nosacījumiem šī finansējuma izmantošanā, kā arī tā sauktās vienas pieturas aģentūras (“one-stop shop”) izveides pieteikumu iesniegšanai. Vienlaikus ir nepieciešama tālāka diskusija par iespējamajiem ilgtermiņa risinājumiem.  [3:  Kohēzijas rīcība bēgļu atbalstam Eiropā]  [4:  Atveseļošanas palīdzība kohēzijai un Eiropas teritorijām]  [5:  Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds]  [6:  Robežu pārvaldības un vīzu instruments] 


Papildus minētajam, arī ES aģentūras (FRONTEX, ES Patvēruma aģentūra (ESPA) un Eiropols) sniedz atbalstu savas kompetences ietvaros. FRONTEX personāls ir izvietots uz robežām ar Ukrainu, Moldovu un Baltkrieviju, Eiropola eksperti darbojas Slovākijā, Polijā un Moldovā, savukārt ESPA eksperti sniedz operatīvo atbalstu Rumānijai.

Ārkārtas sanāksmē ministri tiek aicināti sniegt savu vērtējumu par līdz šim īstenotajiem atbalsta pasākumiem dalībvalstīm Ukrainas bēgļu uzņemšanai un informēt par to, kas vēl papildus būtu nepieciešams attiecīgajā jomā.

2. Ukrainas bēgļu pārvietošanās ES iekšienē

Lai rastu patiesi efektīvu risinājumu, ir nepieciešama skaidra un visaptveroša koordinācija ES līmenī. Kā daļu no šāda koordinācijas mehānisma un ņemot vērā dalībvalstu uzdotos precizējošos jautājumus par dažādiem Lēmuma ieviešanas aspektiem, Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) š.g. 21.martā izplatīja operatīvās vadlīnijas Lēmuma ieviešanai[footnoteRef:7]. Vadlīnijas plānots pēc nepieciešamības (saņemot jaunus jautājumus un reaģējot uz jaunām aktualitātēm / izaicinājumiem) nepārtraukti atjaunot un papildināt. [7:  Vadlīnijās tiek detalizēti skaidroti tādi aspekti, kā (1) personu kategorijas, kurām pienākas pagaidu aizsardzība, (2) kādas ir šo personu tiesības pārvietoties ES iekšienē, (3) personu, kurām piešķirta pagaidu aizsardzība, reģistrācija, (4) uzturēšanās atļauju izsniegšana šīm personām, (5) dalībvalstu rīcība, uzņemot nepavadītus nepilngadīgos, (6) dalībvalstu rīcība, lai pēc iespējas efektīvāk novērstu cilvēktirdzniecības gadījumus un palīdzētu upuriem, (7) personu tiesības iesniegt patvēruma pieteikumus, (8) dalībvalstu rīcība gadījumos, kad nepieciešams repatriēt personas, kurām nepienākas pagaidu aizsardzība, (9) personu nodrošināšana ar visu nepieciešamo informāciju par pagaidu aizsardzības statusu un tā piešķiršanas procesu, (10) informācijas apmaiņa starp dalībvalstīm par visiem aktuālajiem jautājumiem.] 


Informācijas apmaiņai starp dalībvalstīm par to uzņemšanas spējām un jau uzņemtajām personām ir izveidota īpaša “Solidaritātes platforma”, kuras darbu koordinē Komisija. 

Šajā sadaļā plānota viedokļu apmaiņa par Lēmuma līdzšinējo un turpmāko īstenošanu, kā arī no ministriem tiek gaidīti ierosinājumi Solidaritātes platformas tālākam darbam.

3. Ukrainas bēgļu uzņemšana no Moldovas

Ņemot vērā Moldovas ierobežoto kapacitāti Ukrainas bēgļu uzņemšanā un pārvaldībā, ES un dalībvalstis tai jau ir sniegušas liela apmēra humāno palīdzību, kā arī ticis noslēgts Statusa nolīgums starp FRONTEX un Moldovu, kas ļauj aģentūrai sniegt aktīvu atbalstu Moldovas robežsargiem.

Šobrīd ir steidzama nepieciešamība pēc Moldovā esošo Ukrainas bēgļu koordinētas uzņemšanas ES. Jau vairākas ES dalībvalstis un Norvēģija ir apņēmušās iesaistīties, savukārt Rumānija ir piekritusi, ka tās teritorijā tiek izveidots uzņemšanas centrs. 

Ievērojot minēto, ministri šajā sanāksmē tiek lūgti paust konkrētas apņemšanās attiecībā uz Ukrainas bēgļu uzņemšanu savās valstīs.

4. Ārējo robežu kontrole un drošības jautājumi

Pašreizējā situācijā īpaši būtiska ir arī efektīva ES ārējo robežu pārvaldība un drošības pārbaudes uz tām. Komisija š.g. 2.martā izplatīja operacionālās vadlīnijas ārējo robežu pārvaldībai, lai atvieglotu robežšķērsošanu pie ES un Ukrainas robežām. Tajās ir sniegts visaptverošs pārskats un skaidrojums par Šengenas noteikumos iekļautajiem robežkontroles atvieglojumiem, ko robežsargi var izmantot, veicot robežpārbaudes uz attiecīgajām robežām. Vadlīnijas ļauj nodrošināt efektīvu robežu pārvaldību, vienlaikus palīdzot personām, kas bēg no apdraudējuma un meklē patvērumu. Praktisku atbalstu dalībvalstu ekspertiem ikdienas izaicinājumu pārvarēšanā sniedz FRONTEX un Eiropols.

Vienlaikus jāatzīmē, ka pašreizējā situācija rada labvēlīgu vidi, lai attīstītos dažādas noziedzības formas un notiktu neaizsargātu personu ļaunprātīga izmantošana noziedzīgiem mērķiem. Ievērojot minēto, ir nepieciešams mobilizēt dalībvalstu, kas piedalās Eiropas daudzdisciplīnu platformā pret noziedzības draudiem (EMPACT)[footnoteRef:8] un citu iesaistīto pušu, piemēram, tieslietu un iekšlietu aģentūru (it īpaši Eiropola un FRONTEX) saskaņotu un pēc iespējas preventīvu rīcību. [8:  EMPACT ir ES instruments strukturētai daudzdisciplīnu sadarbībai organizētās un smagas starptautiskas noziedzības apkarošanā, ko virza dalībvalstis un ko atbalsta ES iestādes, struktūras un aģentūras atbilstoši savai kompetencei. 2021. gada maijā tika noteiktas desmit ES prioritātes cīņā pret smagu un organizētu noziedzību attiecībā uz EMPACT 2022.–2025. gadam (proti, augsta riska noziedzības tīkli; kiberuzbrukumi; cilvēku tirdzniecība; bērnu seksuāla izmantošana; migrantu kontrabanda; narkotiku ražošana, nelikumīga tirdzniecība un izplatīšana; krāpšana, ekonomiskie un finanšu noziegumi; organizētā noziedzība īpašuma jomā; noziegumi pret vidi; nelikumīga šaujamieroču tirdzniecība). ] 


Šajā sadaļā plānota viedokļu apmaiņa par to, kāda veida atbalsts tiek sagaidīts no ES attiecībā uz drošības pārbaužu veikšanu uz ES ārējām robežām, kā arī kā ministri vērtē ierosināto EMPACT mobilizāciju.

Latvijas nostāja:

Latvija pozitīvi vērtē līdz šim īstenotos pasākumos, sniedzot ES līmenī saskaņotu un visaptverošu pieeju Ukrainas bēgļu uzņemšanā. 

Uzskatām, ka arī turpmāk visos līmeņos būtiski ir nodrošināt kvalitatīvu informācijas apriti par aktuālo situāciju, pieejamajiem resursiem un iespējamajiem sadarbības modeļiem, jo esošajā situācijā tikai kopīgi strādājot ir iespējams sasniegt vislabākos rezultātos. Vienlaikus būtiski ir nodrošināt pasākumu nedublēšanos.

Nodrošinot nepieciešamo Ukrainas bēgļu uzņemšanas kapacitāti, nepieciešams gatavoties nākotnes iespējamiem scenārijiem, īpašu uzmanību veltot drošības kontroles un īpaši neaizsargāto grupu aizsardzībai. 

Latvija pozitīvi vērtē Komisijas sagatavotās vadlīnijas robežsargu darba atvieglošanai uz ES un Ukrainas robežām un Ukrainas bēgļu uzņemšanai un pagaidu aizsardzības piešķiršanai, kā arī apņemšanos tās regulāri aktualizēt. 

Papildus tam, ievērojot jau pastāvošos un vēl gaidāmos izaicinājumus, aicinām Komisiju, izvērtējot elastības šobrīd spēkā esošajā Daudzgadu finanšu shēmā 2021. – 2027.gadam, apsvērt iespējas nodrošināt papildus finansējumu dalībvalstīm Ukrainas bēgļu uzņemšanas pasākumu realizācijai un tūlītējam atbalstam.  

Latvija izprot situāciju, kādā šobrīd atrodas Moldova. Līdz ar to piekrītam, ka steidzami jādara viss iespējamais, lai sniegtu tai pēc iespējas lielāku un ilgtspējīgāku atbalstu. Esam izvērtējuši savu kapacitāti un attiecīgi apsveram uzņemt no Moldovas līdz 500 personām, nodrošinot tām arī transfēru (avioreisu) uz Latviju.

Latvija uzskata, ka nepieciešams darīt visu, kas mūsu spēkos, lai Ukrainas bēgļi nekļūtu par smagas un organizētas noziedzības upuriem. Tāpat arī nepieciešams nodrošināt dalībvalstu proaktīvu gatavību attiecībā uz cita veida smagas un organizētas noziedzības apdraudējumiem, ko radījis vai var radīt karš Ukrainā.

Ievērojot minēto, atbalstām EMPACT aktivizāciju kara Ukrainā kontekstā (atbilstoši dalībvalstu operacionālajām vajadzībām); EMPACT ir efektīva operacionālā atbilde īstermiņa, vidējā termiņa un ilgtermiņa smagas un organizētas noziedzības apdraudējumiem.

Latvijas nostāja attiecībā uz Padomes īstenošanas lēmumu par TPD iedarbināšanu ir ietverta pozīcijā Nr.1 par Padomes īstenošanas lēmuma projektu, ar ko nosaka, ka pastāv no Ukrainas pārvietotu personu masveida pieplūdums 2001.gada 21.jūlija Padomes direktīvas 2001/55/EK 5.panta izpratnē, un ar ko šīm personām ievieš pagaidu aizsardzību. Pozīcija š.g. 8.martā apstiprināta Ministru kabineta sēdē un 11.martā saskaņota ar Saeimas Eiropas lietu komisiju.


II. Latvijas delegācija

Latvijas delegāciju Padomes ārkārtas sanāksmes laikā vadīs iekšlietu ministre Marija Golubeva.

Latvijas delegācijas sastāvā Padomes sanāksmē piedalīsies arī Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā Lelde Līce-Līcīte, nozares (iekšlietu) padomnieks Kaspars Āboliņš un nozares (iekšlietu) padomniece Asnate Bržezina – Kalniņa.



Iekšlietu ministre	 					Marija Golubeva
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